
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.    3   del registro 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA, DA AGGIUDICARE PER LOTTI DISTINTI, PER LA 
INFORMATIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL’IRCCS ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” DI 
BARI –  LOTTO 1 FORNITURA E GESTIONE QUINQUENNALE IN NOLEGGIO OPERATIVO DEI SISTEMI 
INFORMATIVI (CIG N.026828756E): AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
L’anno 2010, il giorno   CINQUE   del mese di   GENNAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE  
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.53 del 30/01/2009, così come integrata dalle successive n.167 del 01/04/2009, 
n.207 del 21/04/2009 e n.276 del 18/05/2009, questa Amministrazione ha indetto, ai sensi dell’art.55 comma 5 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e successive integrazioni e modifiche, gara a procedura aperta, da aggiudicare 
per lotti distinti, per la informatizzazione della nuova sede dell’IRCCS, suddivisa in: LOTTO 1 – Fornitura e gestione 
quinquennale in noleggio operativo dei sistemi informativi (CIG 026828756E); LOTTO 2 – Fornitura e gestione 
quinquennale in noleggio operativo del sistema RIS – PACS, per l’acquisizione, la gestione e l’archiviazione delle 
immagini radiologiche (CIG 0268509C9F), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
previsto dall’art.83 del D. LGS. n.163/2006; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.492 del 05/10/2009, questo Istituto ha provveduto ad approvare gli esiti della 
procedura di gara in questione, ad aggiudicare in via provvisoria nei confronti del R.T.I. ENGINEERING 
INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. (impresa mandataria) - CONSIS S.Cons. a R.L. ( impresa mandante ) – 
SVIMSERVICE S.p.A. (impresa mandante) la procedura aperta in oggetto per un importo complessivo di spesa di � 
1.499.749,96 oltre IVA (pari ad � 1.799.699,95= IVA al 20% inclusa ), e a dare mandato all’AGP di procedere agli 
ulteriori adempimenti procedurali previsti dagli artt.11,12,48 e 79 del D. LGS. n.163/2006; 

 
Dato atto che: 

- con nota prot.n.11071 dell’8 ottobre 2009, si è proceduto, ai sensi della normativa vigente, a comunicare al RTI 
aggiudicatario, costituito dalle ditte Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Svimservice S.p.A. e Consis S. cons. a r. 
l., l’aggiudicazione provvisoria della gara di appalto di cui trattasi ed a richiedere la comprova dei requisiti generali 
propedeutici alla stipula del contratto tra questa Stazione Appaltante e il predetto RTI aggiudicatario; 

 

����������������

	
����

������������

������������������������������

��������������
�������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



- con nota Prot.DU/081/2009 del 27/10/2009, acclarata al protocollo dell’Ente al n.11673 del 02/11/2009, integrata 
successivamente con nota Prot.DU/115/2009 del 21/12/2009, acclarata al protocollo dell’Ente al n.16119 del 29/12/2009, 
la Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., in qualità di Impresa Mandataria, ha provveduto a trasmettere per conto 
del predetto RTI aggiudicatario le certificazioni richieste ex art.7 del Disciplinare di gara, ovvero:  

��Atto Notarile, redatto e sottoscritto in data 27 ottobre 2009 (notaio Federico Lojodice - Repertorio n.37205 - 
Raccolta n.13699) di costituzione di Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra le società ENGINEERING 
INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. (mandataria), SVIMSERVICE S.p.A. (mandante) e CONSIS SOCIETA’ 
CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA (mandante), con mandato speciale di rappresentanza conferito 
alla ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A.;  

��Deposito cauzionale definitivo di � 74.988,00=, costituito a mezzo Polizza Fidejussoria n.1848253 del 14/10/2009, 
rilasciata da COFACE ASSICURAZIONI S.p.A.; 

��le seguenti dichiarazioni e certificazioni presentate, a firma dei relativi Legali Rappresentanti e Procuratori muniti 
di potere di rappresentanza, da ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A., SVIMSERVICE S.p.A., 
CONSIS SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA e Società Consorziate PROTEM Srl e 
SEFILO Srl: attestazioni di cui alle lettere b) – c.)– d) – e) – f) dell’art.7 del disciplinare di gara; certificati di 
iscrizione alla C.C.I.A.A.; Certificati Generali del Casellario Giudiziale e Certificato Carichi Pendenti relativi ai 
legali rappresentanti; certificati originali D.U.R.C. rilasciati per INPS - INAIL dalla competenti sedi; 

- dall’esame delle su elencate certificazioni si è rilevato che nulla osta all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara 
in questione ed alla stipula del relativo contratto; 

 
Visto l’art.11, comma 8 del Decreto Legislativo n.163 del 12 aprile 2006, in forza del quale l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
Ritenuto per tutto quanto innanzi esposto: 

- di disporre l’aggiudicazione definitiva della gara di appalto in oggetto a favore del R.T.I. ENGINEERING 
INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. (impresa mandataria) - CONSIS S.Cons. a R.L. ( impresa mandante ) – 
SVIMSERVICE S.p.A. (impresa mandante), per un importo complessivo di spesa di � 1.499.749,96 oltre IVA (pari ad � 
1.799.699,95= IVA al 20% inclusa ); 

- di dare atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006, dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto di cui trattasi, essendo stato verificato positivamente il possesso da parte del RTI aggiudicatario 
dei requisiti prescritti; 

- di procedere, così come previsto dagli articoli 1.4 e 7 del Disciplinare di gara, alla stipula del relativo contratto, di 
contenuto in tutto conforme allo schema costituente l’Allegato “C” al Disciplinare di gara; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
    
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. di disporre l’aggiudicazione definitiva nei confronti del RTI costituito dalle ditte Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A. (Impresa Mandataria), Svimservice S.p.A. (Impresa Mandante) e Consis S. cons. a r. l (Impresa Mandante) della 
procedura aperta, indetta con deliberazione del Direttore Generale n.53 del 30/01/2009, per la fornitura e gestione 
quinquennale in noleggio operativo dei sistemi informativi ( Lotto 1 – CIG 026828756E), per un importo complessivo di 
spesa di � 1.499.749,96 oltre IVA (pari ad � 1.799.699,95= IVA inclusa) che trova disponibilità, giusta deliberazione del 
Direttore Generale n.492 del 05/10/2009, sui seguenti conti del bilancio aziendale per gli esercizi 2010 – 2011 – 2012 – 
2013 – 2014: 

��per � 114.200,00=,voce di costo “Formazione all’avvio dei lavori”, al conto codice n.712.100.00005 epigrafato 
“Costi di formazione da privato” 

��per � 312.980,00=,voce di costo “Hardware”, al conto codice n.010.110.00450 epigrafato “Macchine elettroniche 
per ufficio” 

��per � 594.020,00=,voce di costo “Software”, al conto codice n.010.100.00300 epigrafato “Concessioni, software, 
licenze d’uso e marchi” 

��per � 478.400,00=,voce di costo “Assistenza”, al conto codice n.-712.100.00060 epigrafato “Assistenza hardware e 
software” 



��per � 149,96=,voce di costo “Valore riscatto”, al conto codice n.010.110.00450 epigrafato “Macchine elettroniche 
per ufficio”; 

2. di dare atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006, dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto di cui trattasi, essendo stato verificato positivamente il possesso da parte del RTI, costituito dalle 
ditte Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (Impresa Mandataria), Svimservice S.p.A. (Impresa Mandante) e Consis 
S. cons. a r.l. (Impresa mandante), dei requisiti prescritti; 

3. di procedere, così come previsto dagli articoli 1.4 e 7 del disciplinare di gara, alla stipula del relativo contratto, di 
contenuto in tutto conforme allo schema costituente l’Allegato “C” al Disciplinare di gara; 

4. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web www.oncologico.bari.it, 
affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che 
il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 
     Il Responsabile del Procedimento           Il Dirigente 
Collaboratore Amm. Professionale Esperto      Area Gestione del Patrimonio 
          f.to: Dott. Raffaele Quarato         f.to: Dott. Giovanni Molinari 
________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Giuseppe LONARDELLI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  07.01.2010  al  in corso 
 
Bari,   07.01.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


